
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 731/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, risorse umane e innovazione  
 Ufficio amministrativo segreteria 

 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento alla ditta Stenotype Emilia Srl del servizio di 
trascrizione delle sedute del Consiglio Comunale e iniziative con finalità 
istituzionali a partire dal 01/01/2024 al 31.12.2024 – SMART CIG: 
ZC03DCCD49 

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, risorse umane e innovazione  

 Ufficio amministrativo segreteria 
 

Visto il decreto sindacale nr. 16 del 02/02/2023 con cui la scrivente è stata nominata titolare di 
Posizione Organizzativa del Servizio Affari Generali, Risorse Umane e Innovazione; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 

documento Unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di Previsione 2023-2024 e 
relativi allegati obbligatori”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 integrato con il Piano delle Prestazioni (Performance) ex art. 
169 del T.U.E.L. e art. 39, della L.R. 18/2016; 

 

Rilevato che: 
- si rende necessario anche per l’anno 2024 usufruire del servizio di trascrizione delle sedute del 

Consiglio Comunale di Porcia e/o commissioni, convegni, seminari e/o altri 
eventi/manifestazioni istituzionali o comunque iniziative con finalità istituzionali; 

- il servizio di trascrizione si sostanzia nella riproduzione scritta e fedele, in formato elettronico 
(documento Microsoft word), degli interventi, corretta e revisionata sotto il profilo 
grammaticale ed ortografico, perfettamente fedele al parlato, senza lacune e/o aggiunte; il 
servizio comprende un’accurata revisione al fine di eliminare dal testo le impurità tipiche del 
linguaggio parlato; 

- per lo svolgimento del sopra richiamato servizio per l’anno 2024 per una durata di 12 mesi si 
stimano circa 84 ore complessive; 

- il suddetto monte ore è stato determinato in via presuntiva sulla base delle attività svolte in 
annualità precedenti e non è in ogni caso da intendersi come minimo garantito o impegnativo 
per questa Amministrazione; 

 

Preso atto che sino al 31.12.2023 il servizio sopra descritto è gestito dalla ditta Stenotype Emilia Srl, 
soggetto esecutore che ha sempre garantito in modo ottimale e preciso il servizio affidato, rispettando 
le tempistiche di consegna definite dal Comune di Porcia;   

 

Dato atto che: 
-  per valutare in modo adeguato il mercato di interesse si è ritenuto opportuno acquisire e 

confrontare preventivi di altri operatori economici specializzati in servizi di trascrizione e/o 
resocontazione;  

- l’operatore uscente Stenotype Emilia Srl con pec prot. n. 32729/2023 ha presentato un’offerta 
per il servizio anno 2024 il quale ammonta ad € 0,79 per ogni minuto di trascrizione esclusa 
IVA, 

- l’offerta presentata da quest’ultimo risulta essere economicamente più vantaggiosa rispetto a 
quanto proposto dagli altri operatori interpellati;  
 

Richiamati: 

−  l’articolo 3 comma 1 lett.d) dell’Allegato I.1 al d.lgs.36/2023 (in seguito “Codice”) secondo cui per 
l’affidamento diretto si intende: “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

−  l’art.50 comma 1 lettera b) del Codice ai sensi del quale: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 
63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) omissis; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
Visto l’articolo 1 del Codice inerente al “Principio di risultato” secondo cui: “Le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione 
con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 
principi di legalità, trasparenza e concorrenza”;- 
 
Menzionato in particola modo l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui è comunque 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro; 

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo n. 
36/2023 alla ditta Stenotype Emilia Srl con sede legale a Modena C.F./PI 03147140366 il servizio di 
che trattasi alle condizioni economiche proposte dalla ditta, in relazione alla richiesta di preventivo prot. 
32708/2023 ovvero al costo di € 0.79 (oltre IVA 22%) al minuto di trascrizione); 

 
Considerato che ai fini del pagamento del servizio saranno considerati i minuti effettivamente 
registrati e trascritti; 

Visto lo Smart CIG acquisito per il servizio in parola, ovvero: ZC03DCCD49 

 

Dato atto che:  
- l’impresa non si trova in stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di 

procedimento per la dichiarazione di tali situazioni (“non esistono procedure concorsuali in corso 
o pregresse”); 

- l’impresa risulta in regola relativamente agli adempimenti contributivi (consultazione “Durc on-
line allegato);  

- dalla consultazione del casellario delle imprese del sito web dell’A.N.A.C., non risultano 
annotazioni a carico dell’impresa ; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 22 
dicembre 2022; 

Visto il PEG 2023-2025 approvato con Delibera di Giunta n. 13 del 30 gennaio 2023; 

Visto il d.lgs. 267/2000;  

DETERMINA 

1-  Di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, il preventivo di spesa presentato 
dall’operatore economico Stenotype Emilia Srl di Modena con pec prot. n. 32729 del 14.12.2023.; 

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

2 Di affidare, alla società Stenotype Emilia Srl di Modena C.F./P.I. 03147140366, il “servizio di 
trascrizione delle sedute del Consiglio Comunale di Porcia e/o commissioni, convegni, seminari e/o 
altri eventi/manifestazioni istituzionali o comunque iniziative con finalità istituzionali”, per 12 mesi, a 
decorrere dal 01/01/2024 fino al 31.12.2024, per l’importo presunto complessivo, per l’intero periodo 
suindicato, di Euro 3.981,60 (Iva al 22% esclusa) – SMART CIG: ZC03DCCD49, importo così 
determinato: 
Euro 0,79/min (Iva esclusa) x 5.040min. ipotizzati= euro 3.981,60 (Iva esclusa) costo 
complessivo del servizio – periodo 01/01/2024 – 31/12/2024;  
 

3. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.857,552 (Iva al 22% inclusa) come segue: 

 
Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto UE Cap./Art. 

FPV 
Opera Sub 

Opera 
Id 
mov. 

2023 ZC03DCCD49 456/0 1-2 13 1 3 2 9
9 

9
9
9 

STENOTYPE 
EMILIA SRL   
cod.fisc. 
03147140366/ p.i. IT  
03147140366 

8 /      1 

 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 456/0 1 3 2 9
9 

9
9
9 

2024 4.857,55 31/12/2024 31/12/2024   1 

 

4.  Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà secondo il cronoprogramma sopra esposto; 

 

6. Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario 
per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
Porcia, 18 dicembre  2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Michela Durante 
 



 Atto n. 731 del 18/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DURANTE MICHELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/12/2023 15:04:58


